
Città di Caserta
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICA (Amministrativo)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1508 del 23/09/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Disciplina svolgimento comizi pubblici e gazebo elettorali - integrazione

IL SEGRETARIO GENERALE
N.Q. DI DIRIGENTE P.T. DEL SETTORE DEMOGRAFICO – ELETTORALE

Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Caserta prot. N. 85514 del 05/08/2021 con il quale 
venivano convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale 
della Città di Caserta per la data del 03 e 04 ottobre 2021 e successivi adempimenti;

Vista  e richiamata integralmente la propria determina n. 1455 del 16/09/2021 avente ad oggetto: 
“Disciplina svolgimento comizi pubblici e gazebo elettorali”;

Dato atto che durante la riunione del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica del 
22/09/21 è emersa la opportunità di integrare la determina di cui al punto che precede, nel senso di  
ampliare le sedi individuate per lo svolgimento di comizi pubblici includendo anche alcune Piazze 
del centro storico;

Che, tuttavia, in considerazione dei recenti eventi che hanno turbato l’ordine pubblico della Città 
durante le ore serali della cd. “movida”, è stato consigliato che la possibilità di svolgere i comizi nel 
centro della Città sia limitato alle sole Piazza Vanvitelli e Piazza Ruggiero limitatamente alla fascia 
oraria 10,00 – 13,00;

Visto IL  VIGENTE  REGOLAMENTO  COMUNALE  OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO 
APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  C.C.  N.11  DEL  22/10/2010  E  SUCCESSIVAMENTE 
MODIFICATO ED INTEGRATO CON DELIBERA DI C.C. N. 44 DEL 11/07/2012;

Visto, in particolare, l’art.26 - Occupazioni temporanee e annuali – che alla lett. c) tra le altre si 
occupa della fattispecie  inerente le  occupazioni  di  suolo pubblico per attività di  comizi,  raccolte 
firme/fondi, propaganda ideologica;

Visto il TUEL ed in particolare l’art. 107;

Attesa la propria competenza a disporre in materia

Documento firmato digitalmente



D E T E R M I N A

La parte di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) Di  integrare  la  propria  determina  n.  1455 del  16/09/2021  avente  ad  oggetto:  “Disciplina 
svolgimento comizi pubblici e gazebo elettorali” prevedendo che i comizi pubblici possono essere 
tenuti anche in Piazza Vanvitelli e Piazza Ruggiero;
2) Di recepire le osservazioni del Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica che 
durante la riunione del 22/09/2021 ha consigliato, tuttavia, di limitare la fascia oraria di svolgimento 
dei comizi nelle Piazze su indicate a quella antimeridiana dalle ore 10,00 alle ore 13,00;
3) Che l’istanza deve essere presentata  3 (tre)  giorni  naturali  e  consecutivi  prima della  data 
richiesta per l’evento, giusta circolare del Prefetto di Caserta 98289 del 10/09/2021;
4) Che l’autorizzazione è concessa dallo scrivente nel termine di 1 (uno) giorno dalla richiesta 
previo nulla osta del Comando di Polizia Municipale e comunicata al referente dell’iniziativa indicato 
nella domanda di cui al punto 1);
5) Che l’uso dello spazio concesso per i comizi sarà limitato a massimo 60 minuti. Tra un   
comizio e  l’altro,   qualora si  svolgano nella stessa piazza,  dovranno trascorrere  almeno 30 
minuti per assicurare il regolare deflusso del pubblico. Qualora siano presentate più richieste 
per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  per  la stessa  località  e  stesso  orario,  la  priorità 
nell'accoglimento della richiesta è stabilita dalla data di protocollazione dell’istanza.
6) Limitatamente alle richieste per i comizi elettorali del giorno 1° ottobre presentate per lo   
stesso  spazio, si procederà a sorteggio per stabilire l’ordine di svolgimento degli stessi.
7) dovranno  essere  assicurate  a  cura  degli  organizzatori,  le  misure  di  safety  previste  dalla 
circolare n. 1101/1/110(10) del 18 luglio 2018 del Gabinetto del Ministro dell’Interno, nonché tutte le 
misure  urgenti  atte  a  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  adottate  dai 
competenti Organi e,  in particolare, contenute nell’ultimo Decreto Legge 23/7/2021 nonché nelle 
precedenti normative nazionali e regionali.
8) Di confermare, per il resto, integralmente la propria determina 1455 del 16/09/2021

Di inviare copia della presente a: 
 Sig. Prefetto di Caserta;
 Sig. Questore di Caserta;
 Sig Sindaco della Città di Caserta;
 Sig. Assessore con delega ai Servizi Demografici ed Elettorale di Caserta;
 Sig. Comandante della Polizia Municipale della Città di Caserta;
 tutti i rappresentanti delle liste ammesse alle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021.

Il Dirigente
Dott. Salvatore Massi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	IL SEGRETARIO GENERALE
	n.q. di Dirigente p.t. del Settore Demografico – Elettorale
	D E T E R M I N A



